a impossibilidade de transformar um Projeto de 
Lei de objetivos l:)em definidos e limitados em instrumento desti­
nado a modificar legislações, as mais diversas e as mais complexas, 
ora objeto de amplos estudos. Posto isto, examinemOs as emendas 
apresentadas, em número de 188 (cento e oitenta e oito>. 

EMENDA N.o 1 (SUBSTIT.UTlVO) 
Autores: Deputado Alceu Collares e outros 
Os arts. l.0 e 2.° da emenda, pretendem redefinir a sistemática 

de. cálculo do salário minimo. O problema se relaciona com o 
estabelecimento de padrões mínimos de. nível de vida para 00d05